



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в сфере национальной политики и некоммерческих организаций

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

27 февраля 2025 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 08 декабря 1996 г. № 195-XXII «О профессиональных союзах Карачаево-Черкесской Республики, их правах и гарантиях деятельности» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 14 июня 2001 г. № 14-РЗ, от 29 июля 2004 г. № 22-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 11-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 15-РЗ, от 15 декабря 2014 г. № 90-РЗ, от 01 июля 2016 г. № 46-РЗ, от 29 декабря 2022 г. № 107-РЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 12:

а) в абзаце четвертом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в абзаце шестом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в абзаце восьмом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в абзаце третьем статьи 23 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2

Внести в подпункт 4 пункта 1 статьи 10 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 26 октября 2000 г. № 27-РЗ «О реабилитации Баталпашинского отдельского казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 21 июня 2010 г. № 38-РЗ, от 17 декабря 2010 г. № 110-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 104-РЗ, от 07 ноября 2016 г. № 75-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 97-РЗ, от 19 апреля 2022 г. № 23-РЗ) изменение, заменив слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 3

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 12 ноября 2001 г. № 27-РЗ «О гарантиях прав коренного малочисленного народа абазин в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 04 марта 2005 г. № 35-РЗ, от 26 сентября 2005 г. № 74-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 85-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 59-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 36-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 07 ноября 2016 г. № 72-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 90-РЗ) следующие изменения:

1) в подпункте 9 пункта 1 статьи 5 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 6:

а) в подпункте 7 пункта 1 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в подпункте 2 пункта 2 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 4

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 г. № 27-РЗ «Об Общественной палате Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 27 февраля 2012 г. № 23-РЗ, от 25 июня 2013 г. № 32-РЗ, от 06 августа 2014 г. № 65-РЗ, от 27 июля 2015 г. № 71-РЗ, от 23 декабря 2016 г. № 96-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 29-РЗ, от 30 декабря 2019 г. № 80-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 65-РЗ, от 24 июня 2021 г. № 39-РЗ, от 09 декабря 2021 г. № 96-РЗ, от 25 декабря 2023 г. № 94-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 58-РЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 2:

а) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 6 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 8 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в части 6 статьи 17:

а) в пункте 2 слова «исполнительными органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 6 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 9 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в пункте 11 слова «при республиканских и муниципальных органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «при исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики и органах местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 3 статьи 19 слова «исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 20:

а) в части 4 слова «исполнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительными органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 5 слова «исполнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в статье 20.1:

а) в наименовании слова «республиканских органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 1 слова «республиканских органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 2 слова «республиканских органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в части 3 слова «республиканских органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики», слова «республиканских органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в части 4 статьи 23 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в части 4 статьи 25 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 5

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 июля 2012 г. № 69-РЗ «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики

от 25 июня 2013 г. № 33-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 36-РЗ, от 09 июля 2015 г. № 61-РЗ, от 07 ноября 2016 г. № 74-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 28-РЗ, от 29 октября 2018 г. № 72-РЗ, от 10 июня 2024 г. № 42-РЗ) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова «исполнительным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительных и законодательного органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов, законодательного органа»;

2) в абзаце первом статьи 6 слова «1. Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в части 1 статьи 7 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 1 статьи 8 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 10:

а) пункт 1 дополнить словами «, деятельность в сфере поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, организации и проведения мероприятий, способствующих развитию предусмотренных законодательством Российской Федерации форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семью»;

б) пункт 12 дополнить словами «, участие в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

в) дополнить пунктом 29 следующего содержания:

«29) развитие межмуниципального сотрудничества»;

г) дополнить пунктом 30 следующего содержания:

«30) благоустройство территории.»;

б) в статье 11:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 3 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики», слова «исполнительный орган государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 13:

а) в пункте 12 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 12.1 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в статье 14 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 6

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 01 июля 2022 г. № 36-РЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в Карачаево-Черкесской Республике» следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 3 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 4:

а) в части 1 слова «органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органах

Карачаево-Черкесской Республики», слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце втором части 2 слова «органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительном органе Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
06 марта 2025 г.
№ 12-РЗ



Р.Б. Темрезов